XIV. Metaphysicè autem dicitur accidens completum illud, quod habet integram essentiam alicuius accidentis. Vbi statim occurrebat quæstio, an genera accidentium possint dici accidentia cōpleta, vel solum species vltimæ, aut indiuidua. Aut, si illa sunt accidentia completa, oritur quæstio de differentiis, cur scilicet non sint etiam accidentia completa: nam sicut differentia est pars, ita & genus, & sicut genus vt possit dici de specie, concipitur aliquo modo per modum totius, ita etiam differentia. Sed hæc eodem modo expedienda sunt, quo si-

A milia de substantia tractauimus. Dicendum est enim, genera omnia, quæ ponuntur in linea recta alicuius prædicamenti accidentis, esse accidentia completa: quod ex ipso modo concipiendi, & significandi patet: quantitas enim, color, habitus, & similia concipiuntur & significantur vt integræ formæ accidentales, siue sub generali ratione, siue sub specifica concipiuntur: quia vel expressè, vel implicite dicunt totam formam seu totam essentiam eius, & per modum totius. In quo est magnum discrimen inter differentiam & genus, nam differentia semper significatur per modum partis, saltem quoad formale significatum eius. Proprie igitur accidentia incompleta Metaphysicè sunt differentia accidentium, & genera, si prædicè sumantur vt partes, non verò absolute sumpta.

XV. Ex quibus tandem ad primam instantiam respondetur, diuisionem illam accidentis in completum & incompletum, vel præsupponi tanquam virtute seu proportionem contentam in simili diuisione substantia: vel certè commodius posse applicari ad singula prædicamenta accidentis, scilicet, vt sit quantitas cōpleta & incōpleta, & qualitas similiter, & sic de aliis. Nam sub generali ratione accidentis vix aliquid potest censeri incompletum simpliciter, aut habere rationem partis nisi ad particularia genera descendatur: quia ratio accidentis imperfecta est, & communissima, & ideo quantum est ex se, in quocumque modo quantumvis imperfecto omnino includitur, quæ ratio in Sect. 3. examinabitur. Adde, quòd illa diuersitas in ea generalitate sumpta non est absoluta, sed respectiua, nam, vt dixi, accidens quod est completum sub vna ratione, est incompletum sub alia. Item non est semper differentia essentialis, nam interdum accidens remissum dicitur incōpletū, licet essentialiter cōpletum sit. Denique nō semper est diuersitas rerum, sed intentionū, seu ex modo concipiendi nostro, vt patet in differentiis & speciebus accidentium. Propter hæc ergo non accidens in completū vel incompletū, sed absolute in nouem genera diuisum est. Vt hinc obiter constat, quando dicitur accidens diuisi in nouem genera, non sumi genus proprie & rigorosè, sed vt includit omnia quæ in vnoquoque prædicamento constituantur, siue directe, siue reductiue. Ita quæ cum accidens dicitur, aliud quantitas, aliud qualitas, &c. non sumitur quantitas, vel qualitas prout est rigorosè genus: quo modo est sola quantitas vel qualitas completa: aliis diuisio non esset adæquata diuisio. Sumitur ergo quantitas (& idem est de aliis) in tota sua amplitudine, licet postea ad constituendum proprium genus talis prædicamenti propria ratio quantitatis completa accipienda sit: quod hic pro prædicamentis omnibus sit animaduertum, ne id repetere necesse sit.

Expeditur secunda obiectio.

XVI. In secundo exemplo de diuisione accidentis in singulare & vniuersale, seu in primum & secundum, nihil est quod immoremur, nā diuisio illa quatenus Metaphysica est, magis est diuisio vnius, quæ entis vel accidentis, & ita supra tractata est disp. 4. §. 6. Quatenus verò pertinet ad intentiones subiectibilis & prædicabilis, magis est Dialctica, quam Metaphysica: & vtroque modo est generalis ad omnia entia, nec in accidentibus habet aliquod peculiare. Et quoad hoc est diuersitas inter substantiā & accidēs: nā in substantia propter peculiarem substantiæ rationē, necessarium fuit rationē primæ substantiæ distin-

XIII. In quo verè consistat ratio accidentis completi & incompleti.

Cursus diuisionis accidentis diuisi in nouem genera, nomen generis late sumendum.

XVI. Accidentis in vniuersale, & singulare, qualiter diuisum.

diſtinguere à ratione ſecundæ, in accidentibus verò A nulla fuit neceſſitas. Vnde nec indiuiduum accidens conſuevit appellari primum accidens reſpectu prædicatorum vniuerſalium: nam licet in exiſtêdo, ſingularè ſit ſuo modo prius quam vniuerſale, tamè in hoc, vt dixi, nihil peculiari habet accidens, ſed prouenit ex cõmuni ratione ſingularis & vniuerſalis.

Circa tertiam obiectionem alie diuifiones expli- cantur.

XVII. **I**ntertia difficultate admittimus omnia, quæ de illa diuifione accidentis in rem & modum ibi dicuntur: inde verò ſolum fit diuifionem illam eſſe immediatiorem priori modo ſuprà declarato. Nichilominus tamen hoc loco neceſſaria nõ eſt: primò quidem, quia diuifio illa formaliter ſumpta generalior eſt, & ſubſtantie proportionaliter conuenit: & de ente in cõmuni dari poteſt: eamque propterea attigimus diſp. 9. Sect. 1. & 2. Secundò, quia illa diuifio non conſert ad diuidenda genera accidentium primò diuerſa, nam ſub eodem genere prædicamentali, poſſunt interdum includi accidentia, quæ proprias habeant entitates, & quæ rãtum ſint modi entium, vt ſunt in genere qualitatũ calor & figura. Ex quo intelligitur, illa duo membra per quæ illa diuifio traditur, per ſe ac formaliter non mediare inter accidens in cõmuni, & modos quibus determinatur ad ſuprema genera accidentium: nam accidens intelligitur determinari ad genus qualitatis abſtrahendo ab hoc quòd fit propria entitas, vel tantum modus entis.

XVIII. **I**dem ſere dicendum eſt de diuifione in abſolutũ, & reſpectiuum. Nam etiã hæc diuifio magis pertinet ad cõmunem rationem entis quam ad propriam accidentis. Et præterea, ſi reſpectiuum, vt ibi inſinuat, cõplectitur reſpectiua tranſcendentia ſeu ſecundum dici, nullum eſt accidens, quod reſpectiuũ non ſit: vnde non poteſt accidens diuidere. Si verò reſpectiuum ſumatur proprie pro prædicamento ad aliquid, ſic nihil eſt vtilitatis in ea diuifione, tum quia hoc ipſo quod vnũ tantum genus dicitur eſſe ad aliquid, reliqua omnia dicuntur eſſe abſoluta: tũ etiã quia per hæc abſolutũ appellationem vix aliquid commune octo generibus accidentium explicatur, præter negationem ipſius ad aliquid.

XIX. **A**d eundem modum philoſophandum eſt de diuifione accidentis in ſpirituale, & materiale: nã etiã hæc duo membra tranſcendunt ſere omnia entia: & in ſubſtantis primariò inueniuntur, & conſequenter in multis generibus accidentium: vnde nõ ſunt apta, vt per ea deſcẽdamus ad diuidenda genera entium primò diuerſa. Neq; etiã ſunt proprie medium inter accidens vt ſic, & modos quibus ad ſuprema genera determinatur: nam accidens determinatur ad qualitatem abſtrahendo à materiali vel immateriali. Et idem eſt dicendum de accidente naturali vel ſupernaturali, & ſimilibus. Præſertim de permanente & ſucceſſiuo, quod in vltimo exemplo tãgitur. Quamquam illa ſempra membra iuxta opinionem multorum, non ſemper ſunt eſſentialiter differentia, de quo infra videremus.

XX. **A**tque eadem ratione nihil ad præſens refert diuifio accidentis in propriũ & cõmune, quæ in diuifione prædicabilium latiùs tradi ſolet: nam hæc diuifio per ſe ac formaliter non variat rationem accidentis, ſed dimanationem eius ex ſubiecto. Et idẽ à fortiore eſt de accidente ſeparabili vel inſeparabili. Quòd ſi inter hæc eſt diuerſitas eſſentialis, for-

maliter prouenit ex modis vel differentijs prædicamentorum accidentium. Vnde interdum in diuerſis prædicamentis, interdum in eodem illa varietas accidentium reperitur. Atque ita obiter explicauimus non ſolum diuifionem hoc loco intentam, ſed etiã alias, quæ de accidente tradi ſolent: ob hæc enim præcipuum cauſam illas dubitandi rationes propoſuimus.

SECTIO II.

Vtrum diuifio accidentis in nouem genera fit ſufficiens.

EX duobus capitibus quæ ad ſufficientiã requiruntur, oritur magna difficultas in hac quaſtione. Vnum eſt vt omnia membra ſint diſtincta, ne aliqua in vnũ coincident, & ita pauciora ſint quam numerantur. Aliud eſt vt præter hæc non ſint alia quæ ab his genere diſtinguantur.

Difficultates circa diſtinctionem membrorum di- cte diuifionis.

Circa primum, vt ſupponamus nunc quantitatẽ & qualitatem eſſe diſtinctas, in cæteris ſere omnibus eſt difficultas: nam relatio in re nihil videtur eſſe diſtinctum ab omnib; abſolutis. Actio, eſto diſtinguatur à primis tribus prædicamentis, tamen & relationem eſſentialiter includit, & (quod difficilius eſt) in re non diſtinguitur à paſſione. De vbi, & quando, magna in primis difficultas eſt quomodo diſtinguatur à tempore & loco, quæ ſub quaſtione collocatur, grauior que difficultas eſt de duratione vniuſcuſque rei (quæ ſub prædicamento quando collocanda videtur) quo modo ab exiſtentiã vniuſcuſque rei diſtinguatur: videtur enim nihil diſtingui, & idẽ nihil eſt cur in prædicamento proprio accidentis collocetur. Præterea eſt difficultas de habitu, quia habitus nihil aliud eſt, quam veſtis ſi in abſtracto ſumatur, aut eſſe veſtiſi ſumatur in concreto: ſed veſtiſi nihil aliud eſt quam ſubſtantia quaſdã tali figura vel qualitate affecta. Quòd ſi in ea conſideretur ſola denominatio extrinſeca quam tribuit homini veſtito, illa in primis nihil reale eſt, vt inter accidentia realia mereatur nominari; & deinde etiã ſi concipiatur vt aliquid accidentale, non eſt quid diſtinctum à loco, nam veſtiſi non comparatur ad veſtitum niſi vt proximus locus illũ circumdans. Denique ſitus nihil videtur eſſe diſtinctum ab vbi ſeu exiſtentiã in loco, vel ſi quippiam addit, ad ſummum eſſe poteſt, aut relatio quaſdam partium locati ad partes loci; aut certẽ quaſi figura quædam reſultans in locato ex tali poſitione, qualis apparet in ſedente & ſtante, &c. Nihil ergo eſt in hoc genere, quod in aliis contentum non ſit.

Et augetur difficultas quoad hoc ipſum caput, nã illam nouem genera, vt diximus, nõ ſolũ numerantur vt diſtincta, ſed etiã vt primò diuerſa: ſi autem impoſſibile videtur tot eſſe prima genera. Primò quidem propter cõmunem difficultatem de accidente in quo omnia conueniunt, de qua ex profeſſo dicturi ſumus ſect. ſeq. Secundò, quia multa ex his prædicamentis conueniunt in aliquibus eſſentialibus differentijs: ergo neceſſe eſt vt in aliquo genere conueniant, nam, vt dicitur in Antep. *Generum non ſubalternatim poſitorum non poſſunt eſſe cõmunes differentie*: ergo genera quæ habet cõmunes differentias, ſunt ſubalternatim poſita. Dicuntur autem genera

subalternatim posita; quæ ita se habent, vt vel vnum sub altero, vel vtrumque sub vno tertio genere collocetur, vt fumiur ex Arist. 4. Topic. c. 2. & 6. Topic. cap. 3. loco 41. Antecedens primum probatur, nam esse spirituale vel materiale, differentia sunt accidentis, & tamen communes sunt multis ex dictis generibus: similiter esse absolutam formam, vel respectiuam, item esse formam propriam, vel modum; ac deniq; esse proprie in hærentem, quod maximè commune est quantitati & qualitati, vel esse tantum extrinsecus denominantem, quod maximè conuenit actioni, habitui, & loco continenti.

Difficultates circa sufficientiam diuisionis.

III.
Prima diffi-
cultas.

Circa aliud caput non minores difficultates occurrunt. Prima ac præcipua est, quia vel sub accidente distinguuntur omnes denominationes reales, quæ sunt extra substantiam rei, vel tantum illas quæ sumuntur à forma intrinsecè in hærente: hoc posteriori modo sine dubio non essent tot accidentium genera, vt argumenta priora conuincunt: priori autem modo multa sunt quæ sub his non continentur. Quod patet primò de his denominationibus esse visum, amatum &c. Neque enim dici potest, huiusmodi denominationes esse rationis tantum, nam ex forma reali & habitudine reali sumuntur, non minus quam denominatio agentis. Vnde aliter potest eadem difficultas declarari, nam eadem dependentia prout denominatio agentis vel patiens, dicitur constituitur duo genera accidentiũ, scilicet actionis vel passionis: ergo idem actus immanens prout denominatio actiue ipsi sumus vel patiens, dicitur obiectum visum, constituit duas rationes vel duo genera accidentium.

III.
Secunda diffi-
cultas.

Atque hæc difficultas potest secundò extendi ad plures alias formas denominantes, nam superficies corporis continens, vt extrinsecè denominans aliud contentum vel locatum, dicitur constituitur speciale genus accidentis: ergo vt actiue denominat re locantem, constituit aliud accidentis genus. Et idè argumentum est de habitu vt denominat vestitum, vel vestientem: cur enim agens & patiens vt sic diuersis generibus accidentis collocatur, & non locans & locatum, vt sic, & vestiens ac vestitum?

V.
Tertia.

Tertiò ex rebus artificialibus multæ denominationes reales conserunt, quæ non possunt ad dicta genera accidentium reuocari, v. g. vas esse deauratum denominatio realis est, quæ tamen ad nullum ex dictis generibus pertinet. Item exercitus aliquæ peculiarem formam dicit in tali hominum collectione, quæ excludi nequit à ratione accidentis eo quod sit ens per accidens, alias nec domus, vt sic, & multò minus numerus, essent collocanda inter accidentia. Quòd si quis dicat, exercitum reuocari ad figuram ratione talis compositionis, vel ad relationè ratione ordinis, eadem ratione possemus excludere situm, vel habitum à peculiari genere accidentis.

VI.
Quarta.

Estq; quarta difficultas huic similis, quia in humanis rebus seu moralibus sunt plures denominationes, extrinsecæ quidem, tamen reales, quæ ad dicta genera reuocari non possunt; vt esse regem, doctorem, & similes. Neq; enim hæc satis excluduntur eò quòd sint entia rationis: nam licet apprehensæ hæ denominationes, vt in hærentes seu intrinsecæ, sint entia rationis, tamen vt in se sunt, re vera sunt denominationes sumptæ à formis realsibus licet extrinsecis: ergo vel omnes extrinsecæ denominationes reii-

ciendæ sunt à generibus realium accidentium, vel non est cur hæ reiciantur. Nam etiam alia denominationes si apprehendantur vt in hærentes, erunt entia rationis, vt patet in denominatione creatoris, quæ si apprehédatur vt sumpta ab aliquo temporali Deo adueniente, solum est actus rationis. Atque hæc difficultas extenditur ad actus humanos quatenus liberi denominantur seu morales: nam hæc ipsa denominatio extrinsecæ est: ita quatenus denominantur studiosi, aut prauè moraliter, vel prohibiti, aut præcepti. Item habet locum hæc difficultas in hominum congregatione quatenus denominatur ciuitas aut respublica, quæ denominatio non oritur ex situ vel figura consergente ex tali ordine, sed est moralis, & diuersæ rationis ab aliis.

VII.
Quinta.

Quintò in rebus etiam Physicis reperimus motu, qui est verum accidens, & sub illis generibus nõ continetur. Quòd si dicas excludi, quia est incompletu quid, & in fieri, eadem ratione excludenda erunt actio & passio: nam etiam dicunt res incompletas & in fieri. Vel certè si dicas, motum reuocari ad actionem & passionem; aut reuocabitur tanquam genus commune illis; & sic non erunt illa duo genera summa: vel tanquam in reidem cum illis; & sic etiam actio & passio nõ essent distinguenda, quia in re tam sunt idem inter se sicut cũ motu: & sicut distinguuntur habitudine ad agens & patiens, ita motus habet propria habitudine ad terminum. Præterea sunt in rebus Physicis causalitates causæ formalis, materialis, & finalis, à quibus hæ causæ denominantur causæ in actu: cur ergo illæ non constituunt propria genera sicut actio? Nã, vt in superioribus vidimus, actio nihil aliud est quam causalitas agens, & sic etiam causalitates sunt etiam reales, & non minus accidentis suis causis quam actio agenti: ergo æquè constitutur debent propria accidentium genera.

VIII.
Sexta.

Sexta difficultas sumi potest ex rebus Metaphysicis, nam hæc diuisio, cum Metaphysica sit & adæquata accidenti: vt distinguitur à substantia in tota sua latitudine, comprehendere debet omnia accidentia substantiarum creatarum etiam immaterialium: in illis autem substantiis aliqua accidentia inueniuntur quæ in his generibus non comprehenduntur: ergo est in sufficiens diuisio. Minor de rebus accidentibus potissimè probatur. Vnum est vbi, nam illæ substantia, cum immensæ non sint, alibi sunt definitæ; & cum immutabiles non sint, mutæt ipsam vbi: quòd est signum hoc esse quoddam accidens in illis: illud autem vbi non est per circumseriptionem extrinsecæ loci continens vt est in rebus corporalibus: ergo est accidens genere diuersum. Quòd si quis dicat, etiam in rebus corporalibus esse vbi intrinsecum distinctè à loco circumseribente, hinc duobus modis augetur difficultas, tantum abest vt soluat. Primo, quia hinc sequitur in rebus corporalibus distinguenda esse duo genera localium accidentium (vt sic dicam) vnum loci extrinseci continens, aliud vbi intrinseci. Secundo, quia etiam vbi corporeum genere diuersum est ab vbi immaterialium substantiarum: nam illud est quantum: hoc verò in diuisibile. Aliud accidens substantiarum immaterialium est propria duratio earum, nam si in substantiis inferioribus inter accidentia numeratur duratio, & vocatur tempus, vel quando, cur non etiam in immaterialibus substantiis? Quòd si distinguitur, certè est accidens genere diuersum, nam est longè alterius rationis, cum successionem non habeat, neque extensionem.

Septi-

IX
Septima.

Septimò, inter accidentia non solum numerantur ea quæ immediatè accidunt substantiæ, sed etiam ea quæ accidunt accidentibus, aliàs, nec figura, nec habitus, vel similia numeranda essent in accidentibus. At verò accidentia accidentium multò plura sunt, quàm quæ in aliis generibus continentur: ergo. Probat minor, quia vnicuique generi accidentium tribuit Aristoteles proprietates quasdam accidentales, quæ ad alia prædicamenta non pertinent, vt quæ titati tribuit esse mensuram: quæ ratio non est de essentia quantitatis, neque est qualitas vel aliquid simile, & idem est de aliis similib' proprietatibus. Nec satis est dicere hæc proprietates reduci ad ea genera, quibus tribuuntur, aliàs nec cætera prædicamenta distinguenda essent à substantia, quia ad illam reuocari possunt, cum sint proprietates eius.

Vltimò sumere possumus argumenta ex Arist. qui in Postpræd. numerauit plures denominationes accidentales præter eas, quæ in diçis generibus accidentium continentur, vt esse simul prius & habere in quadam alia significatione, &c. Cur ergo illæ non cõstituant plura genera accidentium, cum extrema omnia genera numerentur?

Antiquorum opiniones.

XL
Pythagorici,

Olim non desuerunt qui prædicamentorũ numerum vel augerent vel minuerent. Pythagorici ponebant viginti prædicamenta, vt sumitur ex Aristoteles 1. Metaph. cap. 5. Plato verò interdum ad vnum genus entis omnia reuocat, vt in Sophista: interdum verò ad quatuor, vt in Philebo. Alij verò plura, alij autem pauciora posuerunt vt videre licet apud Simpl. & Venet. in principio Prædicamentorũ, & Philopon. 1. Prior. cap. 2.

Veræ resolutio. Et primario sufficentia examinatur.

XII.

Iam verò tam est receptũ Philosophicum dogma de numero decem prædicamentorum, & consequenter de numero nouem generum accidentium præter substantiam, vt quasi temerarium in Philosophia existimetur hoc in dubium reuocare. Illud ergo vt certum supponamus ex communi sensu & ore omnium. Et rationem sufficientiæ illius diuisionis inuestigemus. Quod enim quidam volunt sumendam esse vt creditant ex autoritate multorum dicentũ philosophicum non est. Quod verò aiunt alij esse veritatem hanc per se notam, verum non est: quæ est enim euidens ac immediata connexio inter illa extrema? Communiter ergo ratio huius sufficientiæ sic sumi solet, nam prætermisã substantia quæ per se est, & primogenus constituit, accidentia genera per habitudinem ad substantiam distinguuntur. Aut ergo accidens intrinsecè afficit substantiam, vel tantum extrinsecè. Si intrinsecè, aut absolutè, aut relatiuè. Et absolutè, aut ratione materiæ, vt quantitas, vel ratione formæ vt qualitas. Relatiuè autè, ad aliquid Si verò extrinsecè, aut in ordine ad potentiam actiuam, vel ad passiuam, vel ad neutram earum. Primo modo constituitur actio: secundo passio. Si verò tertio modo vltèrius distinguèdum est, nam vel talis affectio conuenit per modum mensuræ, aut non. Et rursus si per modum mensuræ, aut est mensura quantitatis absolutè & cõstituitur vbi, aut cum certo ordine partium & constituitur situs, aut est mensura durationis, & constituitur tempus. Si verò non habet rationem mensuræ constituitur habitus. Hæc ratio vel sufficientia desumpta est ex Diuo Thoma 5.

D. Thom.

A Metaphysicorum, lectione 7. Eamque amplectuntur moderni Scriptores.

Est tamè difficilis ex multis capitibus. Primò, quia falso numerantur omnia flx vltima prædicamenta inter formas extrinsecas denominantes. Nam passio non denominat extrinsecè, sed intrinsecè, vt per se notum est. Quod si dicatur extrinsecè denominans, quia respicit extrinsecum agens, eadem ratione omnis relatio, imò & omnis habitus & actus immanens dicentur extrinsecè denominare, quia respiciunt terminos vel obiecta extrinsecã. Respondent aliqui, licet passio interdum intrinsecè in hæreat, tam enim non semper, nam cum aliquis mouetur localiter, aut veste induitur, aut vinculis ligatur, aliquid patitur, quamuis ei non in hæreat forma à qua patitur: quia nec locus quem ingreditur, ei in hæreat. Nec vestis qua induitur, nec vincula quibus ligatur. Sed hoc non rectè dicitur: omnia enim physica & vera passio patienti in hæreat: nullus enim verè pati dicitur propter extrinsecam denominationem, vt Aristoteles aperte docet 3. Phys. cap. 3. & 3. de Anima, c. 2. & ibi Comm. D. Thom. & omnes. Alioqui sicut actio diuisa est in transsemitem & immanentem, ita fuisset passio diuidenda. Neque exempla illa quicquam probant, nam mutatio quæ est in motu locali intrinsecè in hæreat mobili iuxta veram Philosophiam: nam terminus proprius illius motus non est locus extrinsecus, sed aliquid intrinsecum ipsi mobili, vt infra in prædicamentorũ declarabimus. Cum verò aliquis veste induitur, sit fingamus aliquid siue mutatione eius locali, nulla est ibi passio, sicut quando columna affluente aqua vel acre circumdatur, nihil patitur. Solum ergo intercedit passio inter induendum vestem, quatenus miscetur vbi mutatio localis. Similiter vincula si præcisè considerentur quatenus localiter coniunguntur membris, non efficiunt passionem physicã: quatenus verò dolore vel alteratione efficiunt, non sunt ipsa forma passionis, sed instrumenta: passio autem quam efficiunt, in hæreat intrinsecè. Nulla ergo passio est forma extrinsecè denominans. Præterà situs non extrinsecè, sed intrinsecè in hæreat: nam sedere, & stare modi sunt intrinseci.

Quapropter apparentius Diuus Augustinus in libro Prædicamentorum capite octauo, quem imitatur Isidorus libro secundo, Origenes capite de Categoriciis, in tres classes distinguunt hæc nouem genera accidentium, quia tria sunt intra substantiam, quantitas, qualitas, & situs: tria extra, vbi, quando & habitus: tria partim intra, partim extra, ad aliquid, agere, & pati. Sed de iplo etiam vbi quæstio magna est an sit extra, vel intra: & de quando, vt postea videbimus. Contra Augustinum etiam est, quia multe qualitates dici possunt esse partim intra, partim extra, si ad hoc sufficit habere habitudinem ad extrinsecã. Et interdum passio nullo modo est extra, si fit merè immanens. Præterà in priori sufficientia nulla ratio redditur, cur mensuræ quantitatis, & durationis, prædicamenta constituant, & non mensura intensiõnis vel perfectionis. Neque etiam apparet cur sit locus dicitur habere rationem mensuræ, non possit vestis illam habere: nam etiam requiritur æqualitas inter vestem & vestitum: imò, vt supra argumentabatur, vestis habet rationem cuiusdam loci. Denique nulla redditur ratio, cur prædicatum extrinsecum non includens rationem mensuræ, sit vnicum tantum, cum multa alia videantur inter arguendum probabiliter numerasse.

XIII.
Quor difficultates patienter percellens sufficiens ratio. Vide Heruzum quod. 1. quæst. 9. Vide Fonseca 5. Met. cap. 7. q. 2. scã. 3.

XIV.
Qualiter D. August. sufficientiam hanc probet.

Aliter ratio sufficientia expenditur.

XV.
Mairon. in
prædicamē-
tis passu.

Prædicæ suf-
ficientiæ ra-
tio quod dif-
ficultatis sub-
iecta.

XVI.
Ocham qua-
lem sufficiē-
tiam rationem
assignat.

XVII.
Auienna.

ALiter deducunt hanc sufficientiam quidā Sco-
tista, nimirum, accidens aliud esse absolutum,
aliud respectuum: absolutum esse quantitatem, vel
qualitatem: respectuum, aliud esse intrinsecus adue-
niens, & esse aliquid, aliud extrinsecus adue-
niens. Et hoc rursus aut pertinet ad causalitatem,
aut ad mensuram, aut ad ordinem. Si ad causalitatem,
vel ad actiū, vel ad passiuū, & sic constituitur actio & pas-
sio. Si ad mensuram, vel quantitates permanentis, &
sic est ubi, vel successiuæ, ut est quādo. Si ad ordinem,
aut partium, & est situs, aut totius, & est habitus. Sed
in hac sufficientia sunt aliquæ difficultates tactæ in
præcedente: & præterea miscetur in ea, distinctio illa
relationum, intrinsecus, & extrinsecus aduenien-
tium, quæ & à multis censetur falsè cōficta, & vt mi-
nimum est incertissima, & idē incepta ad rem certā
explicandam. Ac denique in omnibus illis subdi-
uisionibus, nulla ratio earum redditur, sed voluntariē
assumuntur, & in eis rationes aliquorum prædica-
mentorum non rectè explicantur, vt, v. g. quod ha-
bitus sit ordo totius: nam etiam locus potest dici or-
do totius, & alia quæ in suis locis tractabimus.

Aliter Ocham in sua logica 1. p. cap. 41. & quodl.
5. quæst. 22. colligit hanc sufficientiam ex sufficiē-
tia interrogationum, quæ de prima substantia fieri
possunt, scilicet, quanta sit, qualis, & cætera, atque
ita numerat nouem interrogationes. Veruntamen
huius numeri nullam rationem reddit in interroga-
tionibus ipsi: atque ita eandem relinquit diffi-
cultatem.

Vnde diuisionis sufficientia habeatur.

Quocirca verum esse existimo, quod Auiēn. di-
xisse referunt, non posse ratione propria, & à
priori demonstrari tot esse genera summa & non plu-
ra, nec pauciora: vnde neque Aristot. alicubi hoc de-
monstrare conatus est, sed tanquam certum id sem-
per supponit. Potest quæ in hunc modum declarari,
quia sicut de subiecto scientiæ non potest demonstra-
ri an sit, sed id supponendum est, ita etiam Meta-
physica non demonstrat, sed supponit ens, & pari
ratione non demonstrat à priori esse aliqua prima
genera sub ente contenta, nam eadem est vtriusque
ratio. Imò qui putant ens non habere conceptum
obiectiuum, dicēt non aliter supponi ens esse, quam
supponendo hæc summa genera esse. Addo in vni-
uersum esse probabile quoties diuiditur, gradus ge-
nera, aut species rerum non posse à priori demon-
strari tot esse & non plura, nisi tunc solum quando
ad duo membra contradictoriè opposita reuocatur
diuisio: nam tunc necesse est omnia sub diuisio com-
prehensa in alterutro illorum membrorum cōtine-
ri. At verò quod diuisio fit per plures differentias,
aut modos positiuos, non video quomodo possit à
priori demonstrari tot esse membra diuidentia, &
non plura. Sicut in superioribus dicebamus, quam-
uis solum diuidantur à nobis quatuor substantiarum
gradus, non tamen demonstrari non esse plures, sal-
tem possibiles, sed solum ostēdi, non esse plures no-
bis notos, & inde ad summum posse conici non esse
plures possibiles. Ita ergo censeo de decem generi-
bus summis, nimirum eorum sufficientiam non aliter
nobis constare, quam quia ex omnibus effecti-
bus quos experimur, non innotescunt nobis plura
genera entium: hæc autem omnia inueniuntur pri-
mo diuersa in rationibus suis, ita vt in nullo alio ge-

Anere conueniant. Quod autem hoc ita sit non potest
melius ostendi, quam respondendo difficultatibus
propositis. Hoc autem in præfenti quæstione non
potest exactè fieri, quia illæ attingunt omnium præ-
dicamentorum materias, & ex eorum perfecta cō-
gnitione pendet: & idē breuiter hæc aliqua indica-
bimus, & in cæteris expectanda est singulorum præ-
dicamentorum tractatio.

*Vnde sumatur prima diuersitas inter genera
accidentium.*

VT ergo de 1. cap. difficultatem dicamus, viden-
dum in primis est, quanta distinctio necessaria
sit ad genera summa accidentium multiplicanda, &
vnde sumenda sit. Quantum enim distingui debet
accidentium genera à genere substantiæ, iam supra
tractatum est. Dicunt ergo aliqui, ad distinguenda
genera accidentiū necessariam esse mutuum realem
distinctionem rerum sub illis generibus contenta-
rum; quia & distinguuntur vt entia realia, & summā
habent diuersitatem, cum in nullo conueniant, nec
inter se miscantur, vt Aristot. ait 8. Metaph. cap. vlt.
& 1. Poster. cap. 11. Et idē videntur requirere distin-
ctionem realem. Sed tamen iuxta hanc sententiam
pauca quidem essent prædicamenta accidentium.
Nam, vt ex sequente constabit, sicut duo tantū sunt
prædicamenta à substantia realiter distincta per sese,
scilicet, quantitas & qualitas, ita etiam eadem tan-
tum sunt in prædicamentis accidentium realiter, ac
per sese, inter se distincta. Dico autem sese, quia rati-
one horum prædicamentorum, quæ inter se reali-
ter distinguuntur, possunt alia distingui realiter, vel
ab aliquo istorum, vel inter se, vt actio, v. g. alteratio-
nis, quia ad qualitatem tendit, & cum ea realiter idē
distinguitur, distinguitur realiter à substantia & quantita-
te & ab omnibus à quib⁹ qualitas illa realiter distin-
guitur: & idem est in omnibus aliis accidentibus. Nā
quod in cæteris omnibus non interueniat per se illa
realis distinctio, patet, quia nec relationes distin-
guuntur à suis fundamentis, neque vltima prædi-
camenta sunt propria entia, sed ad summum modi
entium, vt ex discursu constabit. Quin potius nec
qualitas secundum totam latitudinem suam realiter
à quantitate distinguitur: nam figura non est res dis-
tincta à quantitate, sed modus eius, vnde nec per
sese à substantia distinguitur realiter, sed per quan-
tatem. Denique supra ostendimus, ad distinguendū
in vniuersum genus accidentis à substantia non esse
necessariam realem distinctionem: multo ergo mi-
nus necessaria erit inter accidentia.

Secunda opinio.

Secunda sententia & valde communis esse vide-
tur, saltem esse necessariam distinctionem mo-
dalem inter diuersa genera accidentium, quæ sit ve-
ra distinctio actualis, & ex natura rei, antecedens in
re operationem mentis: ita vt vel vnum genus acci-
dētis sit modus alterius, vel ambo sint distincti mo-
di alicuius tertij. Et hoc saltem videtur conuincere
fundamentum præcedentis sententiæ, quod hæc
genera distinguuntur sub ente, & sunt primò diuer-
sa. Secundo confirmatur amplius, quia quæ distin-
guuntur genere subalterno vel specie in eodem præ-
dicamento accidentis, necesse est, distingui saltem
modaliter: ergo multò magis quæ prædicamentali
genere distinguuntur. Patet cōsequentiā, quia mul-
tò maior est diuersitas & distinctio inter genera præ-
dicamentalia, cum nec differentias aliquas possint
habere